
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

em 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 308 del 18/12/2014 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’anno 2015;  
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 181 del 23/01/2015, con la 

quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2015; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 982 del 30/03/15; 
 
VISTA  la propria Disposizione n. 2001 del 12/05/2015, con la quale è stata 

autorizzata una procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e ss. 
mm. e ii., per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa di 
Responsabilità Civile Patrimoniale, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del citato Decreto, per un importo complessivo a base di 
gara di Euro 314.166,66, per una durata del servizio di 29 mesi; 

 
VISTA  la propria Disposizione n. 2675 del 14/07/2015, con la quale, nelle 

more dell’espletamento della gara in argomento, è stata autorizzata la 
proroga del servizio in essere sino al 31/10/2015;  

 
VISTO il verbale di aggiudicazione rep. 2188 del 09/09/2015 dal quale è 

risultato aggiudicatario, in via provvisoria, il Rappresentante Generale 
dei LLOYD’S per l’Italia in nome e per conto del sindacato leader DCH 
con un premio lordo di quotazione complessivo di Euro 172.791,67, 
con oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a zero; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 163/06 e ss. mm. e ii., 

l’Amministrazione deve procedere con la verifica di quanto dichiarato, 
con riferimento ai requisiti speciali, dall’aggiudicatario e dal concorrente 
che segue in graduatoria, qualora non precedentemente sorteggiati; 

 
CONSIDERATO che il Rappresentante Generale dei LLOYD’S per l’Italia in nome e per 

conto del sindacato leader ARCH, secondo classificato, è stato 
sorteggiato in sede di gara e ha comprovato il possesso dei requisiti 
speciali; 

 
 



 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che, pertanto, sono stati richiesti, ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 38 e 48, comma 2, D.Lgs. 163/2006 ss. mm. e ii., i documenti ed i 
certificati necessari a comprovare quanto dichiarato in sede di gara 
dalla sola Compagnia aggiudicataria provvisoria; 

 
CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i documenti ed i certificati comprovanti 

quanto dichiarato in sede di gara dal Rappresentante Generale dei 
LLOYD’S per l’Italia in nome e per conto del sindacato leader DCH, ad 
eccezione della comunicazione prefettizia richiesta in data 15/09/2015 
alla Prefettura di Milano; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 88, comma 4-

bis, del D.Lgs. n. 159/2011, è possibile procedere anche in assenza 
della comunicazione del Prefetto, decorsi 30 giorni dal ricevimento 
della richiesta, previa acquisizione delle autocertificazioni di cui 
all'articolo 89 dello stesso Decreto; 

 
CONSIDERATO  che, in sede di gara, il Procuratore Speciale del Rappresentante 

Generale per l’Italia dei LLOYD’S ha dichiarato l’insussistenza, nei 
propri confronti e nei confronti degli altri soggetti interessati, ai sensi 
dell’art. 47, co. 2 del DPR 445/00, di cause di divieto, di decadenza o 
di sospensione di cui all'articolo 67 del D.Lgs. n. 159/2011;   

 
VISTA le mail del 20/10/2015, con le quali il Responsabile del Procedimento 

ha indicato il 01/11/2015 quale data di decorrenza del servizio;  
 
ACCERTATA  la disponibilità sul B.U.; 
 
DISPONE 
 
1.  L’aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa di Responsabilità Civile Patrimoniale al Rappresentante Generale dei 
LLOYD’S per l’Italia in nome e per conto del sindac ato leader DCH  con un premio 
lordo di quotazione complessivo di Euro 172.791,67 , con oneri per la sicurezza derivanti 
da rischi interferenti pari a zero, per una durata di 29 mesi, a decorrere dal 01/11/2015, 
come da indicazione del Responsabile del Procedimento. 

 
2. Di autorizzare il relativo accantonamento di budget, pari ad Euro 172.791,67 , da imputare 

sul conto di bilancio A.C. 11.02.040.010 “Assicurazioni ” del B.U., 
UA.S.001.DUF.APE.PEC. , codice COFOG 09.8, O.O. 5, da ripartire fra gli esercizi 2015, 
2016, 2017 e 2018.  

 
3. Di approvare il seguente quadro economico per la ripartizione della spesa: 

• Euro 11.916,75 per l’anno 2015 (2 mesi) che trovano copertura sulla scrittura n. 
84306, assunta con Disposizione n. 2001 del 12/05/2015 citata nelle premesse; 

• Euro 71.499,96 per l’esercizio 2016; 
• Euro 71.499,96 per l’esercizio 2017; 
• Euro 17.875,00 per l’esercizio 2018 (3 mesi). 

 
I pagamenti dovranno essere effettuati per il tramite del Broker d’Ateneo sul conto corrente 
bancario intestato a AON SPA - codice IBAN è: IT 84 K 020008 09434 000500073869 
presso UNICREDIT S.p.A. Fil. Operativa Milano Metropolitana - Via Borletto, 16 20121 
Milano. 

 



 
 
 
 

Pag 3 

4.  La quota residua del succitato accantonamento di budget pari ad Euro 22.485,03, potrà 
essere rimessa a disposizione nel conto di bilancio A.C. 11.02.040.010 “Assicurazioni” del 
B.U. - UA.S.001.DUF.APE.PEC.. 

 
5. Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal citato art. 88, comma 4-bis, del D.Lgs. n. 

159/2011, l’Università si riserva di revocare la presente aggiudicazione definitiva, qualora 
emergano dalla comunicazione prefettizia, citata in premessa, cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 dello stesso D.Lgs. n. 159/2011. 

 
 

F.to: Il Direttore di Area 
 
 
 

Disposizione n. 3500/2015 
Prot. n. 67873 del 21/10/2015 
Classif. X/4 

 


